

公司代码：600135

公司简称：乐凯胶片

乐凯胶片股份有限公司
2024 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 <http://www.sse.com.cn> 网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	乐凯胶片	600135	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张永光	张军
电话	0312-7922692	0312-7922692
办公地址	河北省保定市乐凯南大街6号	河北省保定市乐凯南大街6号
电子信箱	stock@luckyfilm.com	stock@luckyfilm.com

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	2,948,942,079.12	3,585,000,723.93	3,585,000,723.93	-17.74
归属于上市公司股东的净资产	2,464,872,990.85	2,494,361,736.05	2,494,361,736.05	-1.18
	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减(%)
		调整后	调整前	
营业收入	765,871,458.71	1,105,697,991.68	994,525,717.71	-30.73
归属于上市公司股东的净利润	-31,840,498.70	15,816,215.02	6,228,089.39	-301.32

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-42,717,717.08	-5,693,995.49	-5,693,995.49	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-30,867,197.29	-72,730,015.87	-33,666,761.00	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-1.2847	0.5476	0.2328	减少1.8323个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.0575	0.0286	0.0113	-301.05
稀释每股收益(元/股)	-0.0575	0.0286	0.0113	-301.05

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位: 股

截至报告期末股东总数(户)				26,082		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)						
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
中国乐凯集团有限公司	国有法人	45.68	252,776,443		无	
眉山市彭山鑫城产业投资有限公司	国有法人	2.12	11,709,029		未知	
王成平	未知	0.91	5,024,600		未知	
阮宝琴	未知	0.52	2,866,100		未知	
李婷	未知	0.36	1,976,800		未知	
林友明	未知	0.35	1,913,300		未知	
胡国豪	未知	0.34	1,903,400		未知	
李金刚	未知	0.34	1,866,900		未知	
孔云龙	未知	0.30	1,650,000		未知	
周亦龙	未知	0.29	1,619,300		未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		中国乐凯集团有限公司为公司控股股东,除此之外公司未知以上其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，公司深入贯彻既定的年度经营方针，着眼效益，改革创新，扎实做好各项经营工作。

医疗材料业务，主要产品医用干式胶片持续优化产业布局和产品结构，紧密追踪市场动态与趋势，加强市场拓展与客户维护，积极探索并推广新产品，不断提升市场竞争力。上半年医用干式胶片销量实现同比增长，激光胶片实现批量销售。成本管控方面通过强化技术改进、推进设备升级、提升生产过程中的数字化和自动化水平、延伸业务链条等手段，持续推动降本增效，进一步降低了运营成本。

影像材料业务，采取线上线下融合策略，强化市场布局 and 核心客户建设。通过有效巩固并拓展市场渠道，彩色相纸销量呈现出稳步回升的良好态势。持续推进影楼开发工作，扩大银盐相纸的基础用量，聚焦于提升其高品质影像需求的产品定位。充分发掘和把握市场机会，加大电商开发力度，建设影像加工中心，承接自营和外部电商影像加工业务，拓展流量市场，形成了新的业务增长点。全面推进乐凯汉字背印相纸的客户应用，实现批量销售，品牌价值得到提升。

光伏材料业务，做好新客户开发与高毛利产品推广两大核心任务，成功新开发了 10 家重要客户，黑色背板和透明背板两款产品实现批量销售。新产品的开发进程有序开展，部分产品已经具备销售条件，预计将为公司带来新的增长点。光伏电站业务取得突破性进展，成功实现与头部电力企业的合作，标志着公司在光伏电站建设与运营领域迈出了坚实的一步。

锂电材料业务，转变市场拓展思路，加大行业合作交流力度，同时坚定大客户战略，深入推进差异化客户开发，积极寻求锂离子电池隔膜新的应用场景。铝塑膜产品完成了客户的结构调整，客户质量进一步提升。

流延光学膜材料业务，全面深化“成本筑基”“市场铸剑”“一个百分点”三大工程，结合“算赢增盈”工作，基础进一步夯实。TAC 膜新生产线方面紧盯项目建设序时进度，系统谋划项目建设，提高项目管理水平，并以宿迁园区技术创新平台建设为契机，以两个技术交流平台为抓手，提升自主创新综合实力。

出口业务，继续以专项市场推进方案为抓手，精准开发国际市场。光伏背板加大了印度、土耳其、台湾、欧美等市场自主开发力度，医疗产品推进医用干式胶片重点市场支持方案，彩色相纸推进了相关市场订单的落实。

3.2 公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对

公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用

3.3 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	765,871,458.71	1,105,697,991.68	-30.73
营业成本	666,106,642.47	935,230,157.70	-28.78
销售费用	29,097,770.79	30,866,175.16	-5.73
管理费用	66,901,510.13	69,432,145.46	-3.64
财务费用	-13,571,792.57	-3,240,608.60	不适用
研发费用	50,605,143.45	61,169,765.48	-17.27
经营活动产生的现金流量净额	-30,867,197.29	-72,730,015.87	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-323,594,471.09	-254,500,632.65	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-422,441,319.78	-94,106,954.78	不适用

营业收入变动原因说明：主要产品销量、售价降低，收入低于去年

营业成本变动原因说明：受销量影响，成本减少

财务费用变动原因说明：利息收入增加，财务费用减少

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：采购付款额下降，经营性现金流量增加

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：理财投资增加，投资活动净现金流量减少

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：本报告期支付股权收购款，筹资活动现金流出同比增加

3.4 资产及负债状况

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期末数 占总资产的 比例（%）	上年期末数	上年期末 数占总资 产的比例 （%）	本期期末 金额较上 年期末变 动比例 （%）	情况说明
货币资金	575,374,408.70	19.51	1,358,664,189.37	37.90	-57.65	主要因闲置资金理财投资增加及支付股权收购款
应收款项	287,307,466.41	9.74	168,343,801.81	4.70	70.67	主要因行业收款规律影响，TAC膜行业应收款项增加
存货	379,878,989.74	12.88	426,868,401.96	11.91	-11.01	
投资性房地产	8,711,314.37	0.30	8,839,461.29	0.25	-1.45	
固定资产	509,540,254.31	17.28	531,522,129.04	14.83	-4.14	
在建工程	201,408,410.18	6.83	127,337,830.72	3.55	58.17	主要因在建工程项目建设增加
使用权资产	20,013,128.80	0.68	26,295,206.81	0.73	-23.89	
短期借款	95,056,000.00	3.22	237,043,482.47	6.61	-59.90	主要因报告期偿还部分银行借款
合同负债	30,900,574.22	1.05	39,348,996.62	1.10	-21.47	
租赁负债	6,330,098.73	0.21	10,504,390.52	0.29	-39.74	主要因租金到期结算
资产总额	2,948,942,079.12		3,585,000,723.93			

其他说明

无

3.5 主要控股参股公司分析

乐凯医疗科技有限公司，为公司全资子公司，主要从事信息化学品、精细化工产品以及医疗器械等的研制、生产和销售，注册资本 12,988.05 万元，总资产 50,558.86 万元、净资产 43,451.26 万元，报告期内营业收入 22,958.43 万元、利润总额 3,006.09 万元、净利润 2,683.22 万元。分析：利润总额同比减少 11.93%，主要是由于主要产品销售收入减少，企业经济效益降低。

汕头乐凯胶片有限公司，为公司全资子公司，主要从事彩色相纸的研制、生产和销售，注册资本 8,000 万元，总资产 16,731.08 万元、净资产 12,424.23 万元，报告期内营业收入 10,499.90 万元、利润总额-337.89 万元、净利润-337.89 万元。分析：利润总额由盈转亏，主要是收入减少，利润减少。

保定乐凯影像材料科技有限公司，为公司控股子公司，公司持有其 45.28% 的股份，主要从事信息影像材料冲洗套药的研制、生产和销售，注册资本 3,140 万元，总资产 4,097.74 万元、净资产 3,613.45 万元，报告期内营业收入 1,316.16 万元、利润总额 49.05 万元、净利润 49.05 万元。分析：利润总额同比增加 11.35%，主要是由于非经常性其他收益增加，利润总额增加。

保定乐凯进出口贸易有限公司，为公司全资子公司，主要从事自营、代理货物进出口业务，注册资本 100 万元，总资产 1,079.77 万元、净资产 487.26 万元，报告期内营业收入 2,274.64 万元、利润总额 84.42 万元、净利润 79.68 万元。利润总额同比减少 53.38%，主要是收入减少，利润减少。

北京乐凯胶片销售有限公司，为公司全资子公司，主要从事销售感光材料、照相材料、磁记录材料等业务，注册资本 950 万元，总资产 4,927.69 万元、净资产 1,478.35 万元，报告期内营业收入 16,595.88 万元、利润总额 87.49 万元、净利润 68.15 万元。利润总额同比增加 34.71%，受期间费用减少影响。

乐凯光电材料有限公司，为公司全资子公司，主要从事新型膜材料研制、生产和销售，注册资本 10,000 万元，总资产 64,298.82 万元、净资产 47,571.25 万元，报告期内营业收入 1,1610.36 万元、利润总额 621.85 万元、净利润 621.79 万元。利润总额同比减少 36.92%，由于主要产品毛利率下降，盈利能力降低。